<p>MALATERRA(+1109)</p> <p>Dum talia versus certamen pro- perando perorantur, apparuit quidam eques splendidus in armis: equo albo insidens, album vexil- lum in summitate hastilis alliga- tum ferens, et desuper splendi- dam crucem, et quasi a nostra acie progrediens, ut nostros ad certamen promptiores redderet, fortissimo impetu hostes, ut den- siores erant, irrumpens. Quo viso nostri hilariores effecti Deum, santumque Georgium ingeminando, et prae gaudio tantae visionis compuncti, lacri- mas fundendo, ipsum praecedentem promptissime sunt secu- ti. Visum etiam a pluribus in sum- mitate hastilis Comitum vexillum dependens, crucem continens: a nullo, nisi divinitus appositum. Comes ergo aciei suae primos exhortatus...</p>	<p>FAZELLO - 1558</p> <p>Dum haec geruntur, tum (mirum visu) inter equites ipsos Normannos Divus quidam supra humanum modum speciosus, fortisque;</p> <p>in equo albo, in albo amiculo insigne rubrae crucis insu- tum deferens, ac maximo lumine circumamictus appa- ruit; cuius praesentia totus exercitus roborabatur. In insigni praeterea, quod in hastae Rogerij cuspidem prae- ferebatur, plumbea crux insignita visa est. Rogerius visione disparente advenisse Divum Georgium, Deumque, ipsum auspiciem suis affirmabat. Proinde milites, ut tantum antesignanum sequantur, socios se illi adiungant, victoriam e caelo partem accipiant, magnis hortatibus admonebat. His vicibus incensi Normanni certatim in Sarracenos prosiliunt, praesen- tiam divini numinis et ipsi statim sentiunt, ac hostes dissipant, caedunt, caeteros fugant. Sed nec fugientibus fortuna commodior fuit. Siquidem Christiani vagos, passimque, sine ordine fugientes veluti insectati, adeo saeve trucidabant, ut nemo ex tanto Barbarorum exerci- tu, qui paulo ante virium suarum fiducia Deum etiam contemnere non verebantur, vel ad memoriam tantae cladis vivus superfuisset. Haec tam pia, quam vera coniectatio animi subit: Rogerium coelesti magis, quam humana ope victoriam adeptum: quippe quod Normanni numero longe inferiores non propria vi, sed divina freti tot Sarracenorum milibus bellum inferre non detrectaverunt. Autores habeo, qui memoriae pro- diderunt, ab huius victoriae die Rogerium in scuto, et insignibus suis hanc inscriptionem deinceps gestasse, Dextera domini fecit virtutem: dextera domini exaltavit me. Quae verba in omnibus eius diplomatis in hunc usque diem leguntur...</p> <p>Et mox servili vastata Triocala bello. Haec urbs extin- cto bello servili a Romanis funditus est deleta, sed rur- sus postea habitata. Insignis est reddita victoria, quam Rogerius Normannus Siciliae Comes contra Sarracenos in eo loco adeptus est. In cuius memoriam ibidem Divo Georgio suo tutelari duplici columnarum ordinem aedem sacram a Triocala cognominatam quae adhuc extat, magnifice struxit.</p>	<p><i>Urbs ipsa mutato priori nomine adhuc extat, Mons Drepani vulgo appellata, ob id, quod Drepano mons ipse prominet. In archivio autem Regio Mons Sancti Juliani hodie dicitur, quod (ut fama per manus ducta Erycini praedi- cant), cum aliquando ea urbs dure ab hostibus esset obsessa, repente Divus Julianus, quem Baronem et Militem appellant, armis instructus super moenibus est visus,</i></p> <p><i>cujus numine terribili hostes par- tim fugati, partim vero non longe ab arce in loco, cui hucusque Fossa Buscainorum nomen est, mortui sunt reperti,</i></p> <p><i>quo miraculo urbs asserta, abin- de cognomentum, et insigne a Divo suscepit, apud eruditos tamen, et vetustatis decus, et pri- scum nomen incorruptum perse- verat.</i></p>
---	---	--

DEL BOSCO - 1581

L'anno 1076 Giordano figlio del conte Ruggeri, havendo preso Trapani nell'acquisto che venne a fare con suo padre di sicilia assediò molti li saraceni che se havevano fatto forte nel monte quale con le fionde guardavano le muraglie, et essendo Giordano accampato in luogo qual fino ad hoggi si chiama lo seggio che vuol dire l'assedio et facendosi orationj et voti,

ecco che sul far dell'alba nella cima et parte più eminente del monte comparve un cavaliere a cavallo armato alla ligiera, su un cavallo bianco et con un mantello rosso con un falcone in pugno quale scappellando il falcone fugava et faceva uscir dalle case con li cani li saraceni tutti quali videndosi assaltati nel mezzo della città così all'improvviso per virtù divina lasciaro l'arme et tutti stupefatti se ne fugirno abandonando la città per non puoter haver ardire di resistere alla fieraezza et latrato di cani et alla rapacità del falcone et allo valere di quel cavaliere per l'aria si come allora quelli mori visibilmente vedero et poi confessaro; et perché quelli signori Normanni havevano grandissima devotione et tenevano per protettore A san Martino, a sancto Michele a san Theodoro, a san Juliano Milite, a san Giorgio, et altri sancti quelli loro invocavano ne pericoli et negli agiuti pertanto fu creduto dal Conte Ruggiere che quel sancto che apparse fosse san Giuliano cavaglieri, et perché lor costruivano et havevano per voto che dove ottenevano qualche notabile vittoria li erigevano un tempio a gloria di quel sancto che lor s'era mostrato propitio et lo facevano grande secondo la grandezza della grazia si come si legge in tutte le fundationi delle Abbadie e Vescovati pertanto ordinò il conte che nelle cancellarie et soi arcivi il monte Erice non si chiamasse se non che il monte di sancto Juliano et ordinò che nel vertice del monte, dove, proprio apparse quel sancto, che si fabricasse la Chiesa, qual fu la prima della Catholica

PIRRI - 1638

Urbs ipsa mutato priori nomine, Mons Drepani vulgo appellata, quod Drepano mons ipse prominet. Item et Mons Sancti Juliani ab anno 1090, quod (ut fama Erycina praedicat), cum ea urbs dure ab Saracenis esset obsessa,

repente Divus Julianus (quem Baronem et Militem appellat) armis instructus super moenibus est visus, cuius numine terribi hostes partim fugati, partim vero non longe ab arce, in loco, cui hucusque Fossa Buscainorum nomen est, mortui sunt reperti, quo miraculo urbs abinde cognomentum, et insigne a Divo suscepit.

Juliani patroni et cognominis civitatis templum a Comite Rogerio anno salutis 1080 circiter conditum, atque istius Sancti imagine nobilitatum in eodem Montis loco, ubi Comiti apparuit Julianus equo albo incedens rubeo pallio indutus, praec manibus accipitrem gestans, canibus praecuntibus. Saracenis ab Eryce fugans